*Quantam vim, ac quam dignitatem in curandis ægris consuetudo obtineat. Loci præterea nonnulli ex Hippocrate & Galeno declarantur. Colligitur, per mutandam consuetudinem, haud tamen importunè.*

 GITVR disputationis nostræ initium dicta esto, posteaquam in eam multis modis inuestitus es. Reprehendis vivendi rationem, quam præcepimus, quod præter consuetudinem sit, quod admodum tenuis, quod cibarijs pœrum comodis usus fuerim. Ego verò, ut à consuetudine incipiam, sicut longè ab his digrediō, qui cum Thessalijs consuetudinem negligunt: ita minus vobis consentio, qui ceteris ferè posthabitatis, omnem victus rationem ab usu desumitis. Cum verò utriq; decipiāmini, pluris tamen errorē vestrum facio, quo scilicet plurimi peri-

periclitantur : de qua re fortassis alias latius Nunc enim satis fuerit rerum capita perstringere: è quibus haud magno negotio Hippoc. & Galeni sententiam quiuis exploret, quorū etiam cōmentaria cōsulenda arbitror: atq; ea p̄fseritimi , in quibus de acutorum victu accuratissimè disputatum est. Eos sanè disquisitio eadem angebat : vt qui citra controuersiam in morbis curandis , ad insueta ægros deducant. Nam quis quæso consuetum victum permutari neget , si æger ad quartam vsq; vel septimam in integra inedia seruetur : vel si sola ptissima , aut ptissimæ succo, aut oxymelle regatur : vel si in molli strato noctes, diesque quiescat, exercitari suetus? Hæc igitur, atq; eiusmodi ægris præcipiebant : tametsi compertum haberent, magnam esse consuetudinis potestatem. Quod enim incommoda multa sequantur eos, qui consuetudinem repente permutant, longa disputatio monstrabat Hippocrates: seu cibum præter solitum capiant, siue ieiunent: siue insueta cibaria portionesque ingerant : seu exercitentur plus solito, aut quiescant. Necesse igitur erat , vt qui toties aduersus consuetudinem peccauerat, partes suas tueretur. Quod & facit ab ea libri parte , qua inquit, Pars contraria iuuanda est. Nam licet consuetudinis fautor præcipuus fuerit Hippocrates : ne tamen veritas multitudine argumentorū obtruatur, nodum hunc dissoluere enititur, breui sanè , vti assolet, & obscura oratione. Dixerat enim iam antea aduersus quosdam, qui consuetudinem ea ratione permutandam censebant, quod magna illi mutationi, quæ ex sanitate in morbum est, magnam quoq; in victu permutationem opponere oporteat : Veib⁹ eiusmodi, τὸ δὲ μεταβολὴν μη τὸ ἔχει μη ὁδίγος ὅθεως μέντος μεταβιβάσωμεν, τὸ δὲ μεταβολὴν. Εἴ τοι γε τῆς μεταβολῆς ἡ προσάργιος τῶν γενμάτων ἔτι μᾶλλον. Quæ commode sic vertas : Ipsum verò permutare , bona nō pauca nobis affect: dum tamen permutatio rectè fit: & ex mutationib. præcipue, quæ in ciborū adiunctione est. Quibus docet, tempestiuè victum permutandum,

Lib.2. Acut.

Lib.2. Acut.

præsertim si cibos adiçere est animus. Non multo  
verò postea plurima addit, è quibus satis liquet,  
quandónam permutatio consuetudinis necessaria  
sit: quando rursus, vt summum mālum, evitanda.  
Summa verò eorum, quæ sparsim ab eo dicuntur,  
iuxta Galeni sententiam, ea est: Permutandam sèpe  
in morbis victus rationem; neq; id verendum, mo-  
dò id tempestiuè fiat. Fier autem tempestiuè ea mu-  
tatio, siue maior, siue minor, quando in corpore  
quoque ægrotantis insignis aliqua mutatio facta  
fuerit. Hoc uno obseruato, ne repente (quantum  
tamen per velocem morbi motum licet) contingat.  
Sic enim minus sanè lædet. Quæ verò incommoda  
ex mutatione consuetudinis evenire dicebamus,  
omnia inde contingere ait, quod intempestiuè fa-  
cta sit, priusquam scilicet status ægri permutetur.  
Quasi (vt Galen. infert) commode fieri velit, cum  
in aliud statum corpus ducatur. Elos status expo-  
nens ipsem, quaternario numero comprehendit.  
Primus sanorum est, è quo ad Secundum, qui labo-  
rantium ad vigorem ysque est. peruenitur: Tertius  
ad morbi integrum solutionem terminum habet:  
Quartus demum conualeſcentium est. Manifestum  
igitur ex his, non esse eam consuetudinis potesta-  
tem, vt victum immutari prohibeat. Quanquam id  
verum sit, vt si per morbi vim concedatur, consuetus  
maxime sit utendum. Suam enim unaquæque in-  
dicatio potestatem habet: estque solertis medici  
officiui, validiores sectari, dum non nihil interim  
& exteris quoque satisfaciat. Neq; est quod mire  
Galenum tantopere in Therapeuticis libris, con-  
suetudinem efferentem: adeò, vt vim ipsius maxi-  
mam aliquando dicat. Ijs enim nihil aliud habere  
voluit: quam persuadere non esse negligendam, neq;  
temere omissendam. Similiter Hippocrates partes  
eas, quæ pro consuetudine sunt, multis argumentis  
tutatus est. Nam enim mos inualuerat consuetudi-  
nis omnino negligendæ: quod ex ipsius sanè verbis  
conijcere est. Nam quod lib. Therap. 9. Galen. ait

misi

*μεσίσιν καὶ χρησιάτην* viam habere eam, *όπερες θολικές* dici putandum est: ad eos scilicet, qui nulla ipsius habita ratione, & in victu praeципiendo, & in auxiliis inuestigandis aperte à consuetis desciscabant.

*Disputatio de acutorum victu, quod ad quantitatem, & qualitatem attinet. Comparatio item succi ad integrum pessanam: & ponderis ratio quæ coniungi posset.*

**R**eprehendis rursus institutum à nobis victum, veluti plus iusto tenuem, ac si inde ægram deficeret periculum sit. Quoniam vero tuam hanc sententiam, nullis argumentis comprobabas: si quidem autoritati tuae Galenicam obiecero, mirum ni vna & criminis, & iuspruditionis absoluas. Hippocrate igitur & Galeno arbitris, in aream descendamus, si liber: atque ab ipsis queramus, quanam via nihil (quod latet nota dignum sit) in victu delinquamus. Respondebunt (arbitrii) his verbis: Coniuste autem oportet, & fortitudinem & modum cuiusque morbi, & laborantis naturam, & viuendi morem, tam in cibis, quam in potibus. Quibus sane prima illa complexus est, ad quæ respiciens, quam minimum à iusto modo recedas. Cum enim modum morbi, ait, & speciem, & motum, & morem intellexit: per hominis verò naturam, & ætatem & temperamentum, tum naturale, tum acquisitum, sexumque, & habitudinem corporis comprehendit. Si quis itaque singillatim unumquodque horum consulat, satis vereor, ne apud probos medicos, plenioris victus potius quam tenuioris arguar. Cum enim ætatis fornicincliante iam proximæ corporis habitu subpingui, vixdum exacto Vere, cum iterum acuto morbo premeretur, mediocrique nutrimento insueuisse, foretque paulò plenius ijs diebus nutrita, quæ sane omnia tenuioris victus indicia sunt: cum rursus grauida foret, atque hinc uberiori eti victum exposceret, mediocris viuendi modus omnium col-

Lib. 2. Act. 2.

latione colligi videtur, sed qui tenuitatem potius respiciat. Et autem hic procul dubio per ptissanam. Sic enim de ea Galenus ait, in lib. 1. de Acutorum victu: ἀργιβός τὸ μέσον τῶν ὑπερβολῶν καὶ ἄριστον, per ptissanæ, inquam, mediocrem modum: hoc est, oxybaphi mensuram, eodem autore. Neque enim id quoque monere prætermisit, omnium bonorum nobis autor, quasi præfigiret, futurum aliquando, ut Barbarorum illuuiie abolita arte, omnia confusa, atque incerta forent. His positis, aut nī fallor, satis apertè monstratis, nempe quodd & mediocri victu vti debuit, quodque mediocris is demum sit, qui per ptissanæ oxybaphum: superest ut ostendamus, nihil in victu instituendo à nobis erratum. Posuit, ut supra diximus, Galenus quoddam veluti exemplum mediocritatis, vt pote qui quantitatem eam satisfacere ijs arbitraretur, qui mediocrem victum exigerent. Neque enim satis erat, si acutos morbos, aut per acutos, hoc vel illo cibarij genere nutriendos dixisset: nī & pondus, mensuramūe addidisset. Nos verò, quodd vestra diligentia, senes peritissimi, cum alijs plurimis artis instrumentis, tum parandæ ptissanæ modo careamus, coacti semper sumus ad eius succum confugere, modum augentes, ita ut pro ptissana nobis deseruiat: melius rati leuem hunc errorē committere, quam magno ægrorum damno ad deteriora cibaria confugere. Necessarium itaq; nobis erat, ut de succo ptissanæ, itidem exemplum aliquod apud Galenum inueniremus. Porro ipsum aliquando memini homini ferè iam defecto succi ptissanæ cyathos tres propinasse. Quam quidem mensuræ rationem ita supputare possuntus: Succi ptissanæ oxybaphum, quod mellī proportionē respondet, vncias tres & dimidiā pendere videtur: at cyathus vncias duas, duabus fermè adiectis drachmis. Quæ si vera sunt, iam sorbitionis eius pondus vnciarum sex cum dimidia ferè extitisse videtur: neque inuitus crediderim, Galenum id debita opera obseruasse. Oxybaphum enim ptissanæ sicuti du-

plam

plam nutriendi vim habet, ita & mediocris modus esse dicitur, cum tamen dimidium ferè pendat. Cōsequens igitur his quæ dicti sunt, circiter septimam vñciām, aut paulò infrā, eam mediocrem succi potionem esse. Quem modum licet nonnihil prætergressi simus, cum neque lethalē noxam inde ægram subitaram conficerem, volvi aliqua ex parte mortuus tuos effugeas: iatis gnatus, in acutis morbis, præsertim ita affecto corpore, non omnino certa esse præsagia salutis, aut necis. Hęc obiter de puissanze & succi, tum virtibus, tum vtendi modo sint dicta, quæ tametsi nū certi, sūmū præferant: fuerint saltem præludia quo oportet, è quib. a iās vel à nobis, si quando plus otii naçt erimus, vel clarioribus ingenij, hoc quoque medicæ artis caput illuſtretur. Nam cū maximè necessarium sit, hominum consideratione penitus excidit, nū hil que est quod æquè negligatur.

*Locus ex Hippoc. aphorismis : Intenui vietu ægris delinquunt. quo disputatur, an tenuis vietus magis periculosus. multaq; ex secundo de Acutorum vietu explicantur.*

**Q**uod verò adieciſti, Consilium Hippocratis tibi cordi esse, proinde horrere te viatum tenui. Quidam: iam locum non habet: quando monstratum est, quem instituimus, non modò tenuem dicā non posse, sed mediocritatem potius excedere. Cæterū res ipsa dignitatem dīgnā est: neque in errore adeò graui silendum iudico. Igitur quòd Hippocratem suspicias, vir præclare, consilium laudo. Nam quo, quæſo, autore securius morborum curationes aggrediaris, aut quo tutore alio calumnias æquè deuites? Sed vide, amabo, ne dum te Hippocraticum ſingis, Varignanas, aut Sauonarolas illos tuos oboleas. Meministin obsecro, eorum quæ nuper obieci tibi, cum ex Hippocrate locum illum citasses? legisse (inquam) me, ex eodem

autore, eiusmodi verba : Multo minus adiectione  
 vacare oportet. Nam & penitus auferre iæpe pro-  
 deit: porrò consulentis pleniorum vique quaque vi-  
 etum, verba ea non esse. Quibus aëditis, non secus  
 ac laqueo præpedita vulpecula, in eam tandem vo-  
 tem prorupisti: Num igitur contraria aliquando  
 sentit Hippocrates? Igitur loca hæc, quod etiam  
 num multorum animos perturbant, paucis exami-  
 nare est animus: haud profecto in tuis gratiam: quip  
 pe quem multo ante nostrâ fastidire, ac sinistro o-  
 culo spectare; non ignorem: Quanquam id mihi  
 omen haudquaquam infaustum existimandum sit.  
 Nam te latitudinem ( ut ex multis coniçere est )  
*κίτλα κακῶν ἔχει.* meque interim Poeta solatur cum  
 ait, *ὅπλον γάρ εἴπεις τὸν ἔχοντας.* Quantitatem  
 igitur nutrimenti, quam tutò ægro offeras, artificij  
 quadam conjectura est assequi, quod etiam paulò  
 antè dicebamus. Antiqui tutò nutries, si à recta vi-  
 uendi formula quam minimum distes. Quam e-  
 tiam adeò diligenter obseruandam voluit Hippo-  
 crates, ut ex ea vna omnem ferè saluandi ægri spen-  
 dere iudicet. Cæterum cõjecturam eam assequi  
*( inquit Galen.)* non vnicuique est æquè facile, sed  
 spectatis tantummodo viris, & qui natura prudentes  
 cum sint, in ea arte probè exercitati fuerint. His in-  
 quam, quibus non luxus, non laqueata domorum  
 tecta, non ingentia prædiæ cordi sunt: sed vetustissimæ,  
 & sanctissimæ artis decus, Galeni que, atque  
 Hippocratis, quibus ducibus effulsit, inclita me-  
 moria. Cum igitur eiusmodi viros monstrasse haud  
 facile sit, ægrorum pericula miserati, ambo verba ea  
 adiecere, quæ tibi modò proposui. Quæ etiam ad

*Lib. 2. Acct. 20.* eos scripta esse Galenus voluit, qui parum feliciti in-  
 genio existunt. Is itaque studendum ait, ut in nu-  
 trendis ægris, si quid per imprudentiam peccatur, ad parcitatem potius arreat: quod scilicet longa  
 obseruatione compertum habeant, exuperantias pa-  
 zere nonnunquam noxias inemendabiles: Contra,  
 si qua noxa ex parciore vietu subeat, facile emendari.  
 Nam

Num cùm primùm dilab. vites celeris, cibi exiguum  
 onerans, ægrum restitues. Hæc coniulie Galenus;  
 Quod etiam aliquando opere monstrialum scriptis Lib. i. os  
 mandauit. Cùn enim squalens ille, qui Thessalio- Ther.  
 rum initia eò deductus erat, vt vix oculos attolle-  
 ret: non dubitauit ramen atque cibo eò impecilli-  
 tatis deducere; vt velut lignum iaceat, ac v. x im-  
 pede[n]ce n sentiret: quod certus fotebat posse se, cùm  
 libuisset, paruo negotio vexam omnem tollere. Ah- Lib. i. Actus  
 b. taque Læsio (nquit) quæ ex inedia, neque adeo  
 velox est, neque ita euidentis, sicuti quæ ex cibo.)  
 Cæterum vii omnibus animo inhærent quæ dixi-  
 mus, non ab re fuerint, noxas recensere, quas ex ple-  
 niore victu euenire ipsimet prodiderunt. Si dolor Lib. i. Actus  
 magnus & continuus (inquit Hippocrate) homi-  
 nem habet, & sputum glutinosum, ni quis dolorem  
 vel secta vena, vel alii subductione soluerit, p[ro]ssa-  
 nam autem dederit, præcipitem ager in mortem.)  
 Quod verò de prissana ait, nemo dubitarit, de alijs Lib. i. Actus  
 quoque edulis intelligi debere, quæ prissana gra-  
 uiora sunt. Noxas igitur lethales, minus commodâ  
 nutritio efficit. Multos namque ægros repetiri. Ga- Lib. i. Actus  
 lenus ait, quos si ab initio nutrias, ante quartam 3. Epid.  
 præfocabis. Nonne vides Philonis filiam, cùm be-  
 neficio morbo laboraret, quod intempest uè cœna-  
 verat, perijssit? Cù n igitur tot, tantaq; immineant,  
 si quando in grauiore in orbo pleniore victu, quam  
 par erat, utamur: conulte admodum suadent viri  
 probatissimi, ubi quod adamussim conueniat, con-  
 iectasse non licet, ad te uem victum declinare: eius  
 namque noxas facile emendari. Quin & princ[ip]is  
 medicorum Aucenna, ut hinc rançem ~~salivam~~ canere incipiam, sententiam hanc scirssi n[on] uti so-  
 let, explicauit his verbis: Cùm ignoras morbi natu-  
 ram, tenuiore victu utitor. Quo loco ita meram o-  
 pe[ri]mi interpretis attigit, vt multis potius errandi  
 extiterit occasio: è quib[us] nimisrum & vos tenes estis;  
 tri mox monstraribimus. Cùm igitur Hippocratis &  
 Gaieni hæc proculdubio mens sit, supereat ut mod-

stremus, non aduersari his, quæ in libro Aphorismorum primo scripta sunt: In tenui (inquit) victus ægri delinquunt, ideo magis lèduntur. Quod autem magis lèdantur, in causa esse ait, errores gravius ferri: quo circa sententiam omnem claudens ait: Ob hoc igitur tenuis victus, atque admodum exquisitus, eo qui paulo plenior, magis ut in pluribus periculosus. Primum itaque memoria teneri velim librum Aphorismorum, rerum tantummodo capita colligere, quæ alibi demonstrata sunt. Quamobrem obscuriora sèpium existunt, ni quis loca, unde sententiæ illæ acceptæ sunt, ob oculos proponat: quod & hac parte contigit. Igitur Hippocratis tempestate peccabant tum ægri ipsi, tum medici, circa victus rationem, ut ex secundo de Acutis accipere est, quod intempestiuè inediā imperarent: aut rursus intempestiuè nutritarent. Nam cùm morbi ratione detrahere oporteret, adjicere cogebantur: vapore qui intempestiuè detraxerant. Sic Thessalij primis diebus corpora fame siccabante: postmodum aduentante iam statu, in quo ad tenuitatem vergeare oportuit, ad victimum pleniorē transfire cogebantur. Atque utinam nostra tempestate non adforent Diatribarij quamplurimi: tuque in primis, qui tanta tibi tribuis, eiusmodi calumniam effugeres. Sed ad errores de quibus in Aphorismo scribitur, reuerteror: Quidam per morbi acuti initia (verba sunt ex libro secundo de Acutis) come derunt: alijs quidem eodem die, quo laborare cœperunt, alijs postero: atque alijs quidem quod forte obvium fuit: alijs verò Ciceronem sorpserunt. Sanè hæc omnia deteriora sunt, quam si altero modo quis victimum institueret. Caterūm quæ tunc temporis peccantur, minus multo lèdunt, quam si quis primis duobus vel tribus diebus vasa integrè inaniuerit, mox quarto vel quinto victimum eiusmodi instituat. Hoc est, priusquam morbus maturus reddatur. Inde enim quarti & quinti meminit, quod status in valde acutis ad eos dies perueniat. Meminit quoque de his erroribus

bus eodem libro, ubi ait: Medicos autem video cōtra  
tria è diametro facere his; quæ oportet. Omnes  
enim uno ore iubent, in morborum initij per duos;  
aut tres dies, aut etiam plures inedia siccare lān-  
guentes: demum sorbitones pōtusque prēbere:  
Et rursus: Sunt igitur hæc magna alioqui testimo-  
nia, quod non rectè victus rationem laborantibus  
medici instituant. Sed in quibus ægris ibanire vasā  
non expedit, quod sorbitionibus regi oportet, va-  
sa inaniunt: in quibus vero non oportet ex vasorum  
inanitione ad sorbitones transire, in his transeung:  
Iam igitur manifesti sunt errores, quos committi vi-  
dit Hippocrates sua tempestate: qui iterum Galeni  
scatæ per Diatribas, Thessalo duce, inuecti sunt.  
Nec minus rursus apud nos teuixere: quod vnu-  
quisque videt: Nemo enim vestrum est, qui ad va-  
sorum inanitiones; atque ad pleniorum victum æ-  
gros quotidie intempestiuè non deducat: sed de his  
nonnulla alijs: Cum igitur visum sit; quomodo  
in tenui victu ægri peccent, quod scilicet ipsum in-  
tempestiuè assumant: videndum modò eodem au-  
tore, quo pacto error hic multò deterior existat;  
quam si in pleniori victu sit erratum: atque eò sit  
grauior, quod tenuior fuerit. Nam melius (inquit Lib. 2. Atq.  
ille) esse affirmo statim sorbitones propinare cō-  
pissime, quam vbi prius venas inanieris: postmodum;  
tertio, quarto, quinto, sexto, vel septimo. Compa-  
rare sanè volens errata in victu, ac docere; deterius  
esse: siquidem intempestiuè à tenuiore victu ad  
pleniorum transferas, quam si è pleniore in tenuio-  
rem commutatio fieret. Et alibi: Multiplex in ven.  
tre laetio sit, quando ex multa inanitione repente  
plus iusto aliquis offerat: estque nos a multo maior,  
quam si ex pleniore victu; ad vasorum inanitionem  
perduceres. Rursus: Ingens malum est, si  
quis ægro ob dolorem, aut morbi acumen imbe-  
cillo, potum, aut sorbitionem plurimam, aliudue  
esculentum propinarit, ob vasorum inanitionem  
imbecillum factum esse arbitratus. Turpe

quoque est, non aduertere cum, qui ob vasorum inanitionem laborebat, atque inde victus genere affligeret. Hoc enim erratum periculi nonabilis assertus sed longe minus altero.) Cum igitur in victu instituendo eretur, & quod intempestiuè inedia praecipiatur, & quia intempestiuè renutritur æger: prior tamen error damnum longe maius pariet. Jam enim

*Lib. Aph. 1.*

spertum est, quo magis statum versus peruenitur, eo tenuius victitandum. Hæc itaque sunt, è quibus Aphorismum collegisse videtur Hippoc. quem nimis

*Ibidem.*

miru opportunè adiecit. Nam cum paulò antè di-  
xisset, tenuem victum in acutis, in quibus nō con-  
uenit grauem esse: extremè vero tenuem omnino  
grauem, crederet non immerito quispiam, victum  
admodum tenuem; ab eo prohiberi: non aduertens  
eum ipsum interim scribere, Extremis morbis ex-

*Ibidem.*

qui sitè extremas curationes conuenire. ) Et rursus,  
Vbi morbus valde acutus est, tenuissimo victu uten-  
dum. Præcipere etiam, Vti nonnunquam ab omni

*Ibidem.*

prorsus cibo abstineamus.) Quare opportunè pro-  
fectio adiecit, qua ratione victus tenuis ægros offendat.  
Quoniam (inquit) in victu tenui errant. Er-

ror autem est, dum eumodi victus formulam cibi  
intempestiuè diligunt: quare magno postmodum  
detrimento ad cibos traduci coguntur... Atque hos  
eriores grauissimos esse dicebamus, eo maximè,  
quod circa statum committuntur. Recè igitur in  
calce totius Aphorismi colligit, victu exquisitè te-  
nuem, plurimum minus tutum, quæcum paulò ple-  
niorem. Si enim rari morbi sunt, in quibus circa per-  
iculum tenuissimum victum instituas: erit nimi-  
rum vel plurimum periculofior. Quare quanquam

*Lib. 1. Aph.*

& ipse exquisitè tenuis, quamvis rarius: attamen  
nemo temere hæc in morbis audeat: verum diligen-  
ter perpendat, nonquid ad vigorem usque cum eo  
victu æger perdurare posse: alios grauissime pecca-  
bimus, in statu cibum dare coacti, cum præsertim  
ex inedia vires collapse fuerint. Hæc sunt, quorum

com-

comimonefacere voluit suę etatatis medicos Hippocrates: pericula sanè monstrans, quæ instant: ni quis & in quibus conueniat, & quo tempore conueniat, diligenter præmeditetur. Dubitabit fortasse aliquis contraria scribere Hippocratem suspicatus. Nam secundo de victu acutorum, periculum ægro minatur, si in morbis nonnullis paulò plenior diæta instituatur. Rursus in Aphorismis, lectionem asserit victus paulò pleniorum. Iterum eodem libro, noxam quæ ex parciore victu, corrigere facilem, scribit Galenus ibi verò grauius errari ait, in tenui victu. Quod si noxa quæ ex parciore victu, circa statum sentiatur, cogeris vires cibo reficere: quod sanè graue damnum paulò antè iudicabant. Ad hæc in hanc modum fiet satis. Victus tenuissimus non nunquam necessarius, sed rarius: id est raro periculo non vacat. At si interim cum victu utendum tenuissimum est, vitrum ubiorem quis paret, noxas maximas perpetrabit. Sicut et verò tenuissimus victus, quod raro periculo vacet, non nisi præmeditatè instituendus: ita si quando mediocri quopiam victus genere sit utendum, neque exactam illam viuendi formulam quis satis norit, minus profectè peccabit, si à mediocritate in parciatatem inclinet. Quæ verò secundo obijciebantur, facile diluuntur. In aphorismo enim de victu eum tesui, tum tenuissimo intelligunt, quem toto morbi tempore, ad statum usque instituunt. At libro secundo de acutis, si quando, inquit, in eo victu, qui (exempli gratia) tenuis recte præcipitur, paulisper ad id, quod tenuis est, te convertas: facile si qua noxa subeat, emendatur, cum primùm vires dilabi senseris.

*Locus ex Libello de ptissana: simulque eius vires.*

*Comparatio iterum ipsius ad cetera edulia, & ad aliam priuatim: de qua nonnulla obiter.*

**S**uperest ut de ptissana nonnulla dicamus, quam improbabas, quod insueta est: quodq; vbi astrin-

# LEONARDI IACCHINI

Ita aliud sit, nascere possit: qui rei Galenum testem  
affers. O igitur exercitatum senem (nam à postre-  
mo hoc cœpisse iuuat) ò naturæ peritum. Videamus  
amabo, quanta euentus differentia sit, quamuis  
ijsdem præceptoribus vñ sint, atque ijsdem lectio-  
pibus versati? Quid veteres autores euoluisse iuuat,  
malè affeetas mentes? An ponis plus damni,  
quam lucri exportabitis? Sic enim consuevistis,  
vt subobscuras vel vitio interpretis, vel præ breuitate,  
sententias exquiratis: quo clares viros peruvicaciam  
yestræ, & mendacijs testes adscitatis. Attamen de-  
cuit philosophos, nullo etiamdum præmonstrante,  
probè nosse, p̄fisanam omni astrictione carere, de-  
tectoria vi præditam facile descendere. Hoc tamen  
si libet, Hippocratis quoque & Galeni autoritate  
comprobabo, qui p̄fisanam lubricissimam, vi de-  
tectoria præditam, atque in acutis morbis saluber-  
rimam scripsere. Quibus sanè dotibus cremorem  
ziunt integræ p̄fisanæ præstare. Si igitur astrictam  
aluum tantum abest ut p̄fisanalædat, quia potius  
iuvet, ac leniat, videndum quid sibi Galenus colo-  
co voluerit. Fecerat sibi (vt arbitror) sive Galenus,  
sive alius Galeni nomine, às aq[ua]r[um] comen-  
tariolum, quo breui capita eorum, quæ de p̄fisanâ  
scriplerat Hippocrates, complectetur: nos qui ad  
editiōnē exornatus foret. Scriperat igitur an-  
tiquus autor primo de Victu, in hunc modum:  
Quibus cibus statim inclusus est, si quis non vacua-  
to eo, sorbitionem dederit, dolorem si adest, auge-  
bit. Paucis deinde interiectis: Si quem, inquit, nu-  
per cibatum, ita vt nondum aliud deiecerit, febris  
prehendat, à sorbitione tantisper abstinentem, do-  
nec ad infernas intestinorum partes cibum descen-  
disse conieceris. Quibus nimisrum nos monere  
voluit, cibum haud tutò offerri, præsertim in acutis  
morbis) ni summa aliud aut sponte, aut medici o-  
pe vacuareddatur. Quod si valde acuti morbi fue-  
rint, non modò ventris vacuationem prære ciba-  
tionem præcipit: sed & generosa omnia præfidia,  
p quo

I. de Vict.  
Act.

**S**equo morbum egere iudicas. Ait enim: Si lateris dolor continuè angit, & ad calfactiorum vsum non remittitur, neque sputum procedit: sed extrémè viscidum est, & incoctum: ni quis dolorem vel secta vena, vel alui subductione soluerit, ptissanam autem ita affectis dederit, præcipitem ageret in mortem. Rursus paulò antè: Qui ptissana vtetur, ab vsu eius non desistat: ni vel ob medicamentum, clismaue desistere oporteat. Quod autem de ptissana ibi ait, de omni quoque edulio dictum esse Galenus creditit. Accidunt (inquit) hæc non modò si quis ptissana intempestiuè vtatur, sed multo magis, si quid ptissana deterius ederint, vel biberint. Quod vero liber ille de Acutis, tantummodo loqueretur: idèò de ptissana præter cætera meminit. Quare si his qui nil sponte deiiciunt, ptissana interdicit, iejunare eos perpetuò oportuit: ab alio namque cibarij genere offendentur magis. Qui enim pane aut alica nutrunt, ptissanæ beneficijs carent: è quibus illud profectò maximum, quod è ~~lacte~~ ~~lacte~~ sit, facile que descendat, atque vñà biliosa excrementa, mediocrem que pituitam deterget. Hæc aliea effice re nequit, vt pote que visciditate meatibus inhæreat, tardeque descendat. Itaque experimento comprobatur, vim emplasticam, potius quam detersoriam sibi inesse. Nam enim confectionem ipsius, & vsum sati edocti sumus: notaque est bigrana illa Zæa ex qua conficitur: eamque pridem Petro Victorio viro de literis optimè merito, mihi que charissima, non sine ipsius voluptate, monstrauit.

Cæterum de his plura fortas-

se, quam par erat.

*Astringentia febricitantibus inimi. a esse, falsoque  
dici putredinem personare. Rursus de acidis, &  
corum natura: quo loco de aceti v̄su, viribusque  
nonnulla. Demum de pestilentis febre, quans  
tumque in eius curatione iuniores decipientur.  
Loci nonnulli tum ex libro de natura humana:  
tum ex eo, qui de optima corporis constitutione  
est, explicantur. Quædam etiam ex lib. The-  
rap. II. & libro de Febrium differentijs, obiteq;  
declarantur.*

**I**gitur in censum veniant modū, quæ tu quasi vti-  
lissima proponebas. Laudabas granatorum suc-  
cum, quod natura refrigerans, quod caput minimè  
tentet; quod sanandæ putredini idoneum: quam  
sententiam Apicennæ autoritate confirmabas. Por-  
tò ad adeò grandem, atque adeò vulgatum errorem  
quis committat? Iam enim non èdunt taxat de-  
nere medici, ut acida offerant: sed ea quoque, quæ  
non levem acerbitatem obtinent, quale ompha-  
cium, & Medica mala, & multa prunorum genera.  
Artamen in eo libro quem paulò antè versabamus,  
ea quæ exasperant, Galenus febribus nocere ait: ea  
sunt acris, acida, astringentia: neque quempiam a-  
stringente vti cibo, nivelsymptoma, quod animi  
deliquium afferat, vel immoderatum alii profu-  
uium urget. Esto igitur consilium autoris ignobi-  
litate apud vos nullius precij: at demonstrationum  
robur nullus contemnet. Quæ (inquir) astringunt,  
corpora densant, viasque & alimenti, & distribu-  
tio-  
nis occludunt, quas referari oportuit. Portò si quan-  
do ad inhibendum animi deliquium astringente a-  
limento vtatur: vt si in acutis morbis bilis fluxione,  
ps ventris affligitur, scire licet, medicum tantisper  
aduersum symptoma pugnare, sicuti nonnunquam  
calida vina propinat, quod aduentanti iam syncopæ  
occurrat. Ceterum yetus dubitatio est, ob quam  
pluri-

plurimi eò sentientia deuenere, uti crederent, putredinem vniuersam, priuatim verò quam pestilentiæ appellant, frigidis, siccisque persanari: acidos, acerbo que succos, atque omnino astringentes, in eum usum comparantes. Sunt qui poma ipsa eius præbeant, atque eò à mortis peticulo securiores putent, quo quis plura ingesserit. Atqui nullus horum pœnituisse vñquam lese, sacrosancte iurant. Nam quid quæso (iunt) a quæ putredinem tollere potest, ac frigidum siccum unctum? Vrpoque quæ calido, atque humido, præcipue gliscat. Rursum acetum, febricitantibus magno usui esse videtur, nullusque ex veteribus eo non vtitur: quare neque itidem acidos succo prohibere oportuit. Quod enim de astrictione febribus aduersissima obijciebas, in acidis nimirum locum non habet. tantum enim abest ut astringant, ut dissecare, atque altè penetrare possint. Quibus ut fiat satis, sanande putredinis scopos pauperrim considerare est opus. Sunt igitur ij, vacuatio, & concoctio. Nam cum humores putrescant, multo corruptionis modos adiuenire est: Primus eorum, quæ illa corruptionis peruenere, ut corrigi villo pacto nequeant: atque ea omnino abijcere expediat. Facit id natura sponte sua, effluxu sensili, vel insensili: diductis nimirum impedimentis corpus expurgans. Cui sanè operi & medicum fauere oportet, tum vias referando, tum proritando, siquidem proprij muneris obliuiscatur. Ideo ab initio tertianarum febrium, apium potionibus Galenus incoquit. Ventris iterum dejectionem, vomitumque priorit, quoquò versu natura vergat. Sunt secundo Ioco succi, qui adeò vitiati sunt, ut promptissime putrescant: neque eò deduci ab innato calore queunt, ut alimento esse possint. At possunt interim naturæ prouidentia plurimum prauritatis exuere, reddique mitiores, quò impellenti naturæ obsequantur. Quod si quid adhuc minus vitijs admisit, poterit vbi malitia evicta fuerit, alimento esse. Fauemus hinc naturæ operi, cum probi succitibos offerimus, cum

*Microra-  
chne.*

*Apb. lib. 2.*

*I. ad Glanc.*

putredo calori obuiam imus, cum corpus undeque perfluum, & perspirabile reddimus. Inde enim qui innatus est, vires assumit. Haec omnia abunde. Therap. tradita sunt. Usus vero astringentium in hisce naturae operibus eatenus opem ferre potest, ut potius impediatur. Primum enim vacuationes omnes remorantur: Dehinc meatus seu sensiles, seu insensiles, qui tota carne cuncteque funduntur, connuere faciunt: demum concoctionem qua ratione iuuabit, quod calorem innatum non souet, quinimmo qualitatibus aduersum est? Humida enim non squalens innati calidi natura est. Acerba igitur, & omnino quacunque astrictoria vi praedita sunt (in quo sanè genere austera comprehendimus) febribus, præcipue putridis, inimica esse putandum: quanto magis ubi non putredo solum, sed pestilens.

*Ibidem.* putredo inuasit? De acidi vero natura meritò dubitatur, quod vis eius fit penetrare, & dissecare corpora: est enim ipsius consistentia tenuis. Insuper non recte videtur acidum exasperantibus adnumerari. Nam quod exasperat, omnino astringit & densat. Itaque sensus quoque monstrat acerba & austera, linguam exasperare, non acida. Dicendum acidi saporis naturam frigido constare. Frigidum vero

*Mosse. 3.* Aristoteles εύραγος καὶ εὐνερπός appellat. Amplius, fructus (quod sciām) omnes, quos acidos dicimus, satis apertam præse ferunt acerbitaris, aut austritatis notam: neque id præter rationem: ex acerbo enim aut austero, nuper prodijt acidus sapor, dilutione quadam (quanquam & corruptione proueniire soleat aliquando) id in omphacio præcipue, non parum quoque in granatorum succo reperire est. Quod & Galenus testatur, qui vniuersim astringente vi participare ea ait, quanquam minus ceteris dulcia. Demum tantam habet cum austero & acerbo cognationem acidus sapor, ut vix unquam ab ijs absoluī reperiās. Neque audet Galenus intenui plantarum adeo numero, aliud quād oxylapathum, & oxalidā pro exemplo proponere.

Quar-

p. de Viet.  
Acus.

4. de Simp.  
modic.

*Ibidem.* putredo inuasit? De acidi vero natura meritò dubitatur, quod vis eius fit penetrare, & dissecare corpora: est enim ipsius consistentia tenuis. Insuper non recte videtur acidum exasperantibus adnumerari. Nam quod exasperat, omnino astringit & densat. Itaque sensus quoque monstrat acerba & austera, linguam exasperare, non acida. Dicendum acidi saporis naturam frigido constare. Frigidum vero

Quanquam si verum fateri velimus, neque oxilapathum ipsum omnino acerbitate careat. Est autem Simp. tem alia omnino planta, ab ea quam oxilapathi nomine Dioscorides descripsit, pemora & umbrosa amans, caule sesquicubitum alto, folijs quatuor aut sex in terra sparsis Arisato similibus: Sapore vero ceterisque notis oxalida, quam acetosam vocant, imitantur. Quod vero obijcitur, non exasperare acida, verum fortasse fuerit, siquidem mere acida sint, neque aliam qualitatem immixtam habeant: quanquam nec si quoque id vitio omnino effugunt. Quae enim densant, coguntque corpora, statim & exasperant: quanquam non quemque, ac ea quae sui crassitudine inæqualem quandam astrictionem efficiunt, neque altè penetrant, cuiusmodi acerba sunt, & austera. Tamētamen penetrare quoque, nulli ex frigidis nota dignum adest, aceto excepto. Quamobrem inter acida, acetum minus obicitur. Neque ipsum quoque noxa vacat ob acritudinem, quam sibi asciuit. Quocirca suader Galenus oxymelit esse utendum, quod scilicet aceti mordacitas mellis lenitate obducta perdometur. Quod vero Auctenaz testimonio partes tuas iueris: missis primis multis que in capite de febribus pensa digna fozent, id unum solummodo attingant, quod maxime ad nos pertinet: Num scilicet in curatione pestilentium febrium astrictorijs utendum sit. Hoc enim velut omnibus ratum tibi sumptuisse videtur. Præcipue ob rationationem eam, que de putredine variuersim monstrabat: siccantia inquam & refrigerantia, putredini aduersa esse. Huic quoque Galenus fauere videtur, qui in grandi illa pestilentia, glebae Armeniae potum apparet salubrem fuisse affectat. Est autem ea frigida siccaque, sicuti & terra omnis: proinde & astringens. Præterea in libro de hymania natura præcipit Hippocrates, ut in pestilenti constitutione corpus quam solidissimum pares, utque minimi aeris admittat: ita n. minus ambiente levatur. His additæ Gel. autoritatem, qui in libro de

1. P. 8. Acet.

cap. de terra  
temaria.

Optima corporis const tutione, eos dicit, ingruen-  
tibus extrinsecis malis, plus esse obnoxios, qui ha-  
bitu corporis rarioe fuerint. Sunt autem e us ver-  
ba eiusmodi: οὐταλινὴ τὸς ἐξωτερικοῖς ἀνατομῆ-  
ποτε αἴρασθε εὐκλωτό. εγος, τὸ τύχοντες διατάσ-  
σεσθε. Quare satius fuerit in pelti lenti aere verlanti-  
bus corpus densare, quam rarefacere. Primum igit-  
tur ratiocinationem eam, quæ à natura putre in  
desumitur, diluamus. Quod itaque frigida, siccacq;  
corpora minus putrescant, nulli dubium. Quare  
quæ extra animalis corpus in libero aere Boreæ ex-  
ponuntur, diu putredinem non sentiunt. At in ani-  
malis corpore, qui fieri queat, ut ad motis astringen-  
tibus incolumente permaneant? Ita enī transpirant  
minus. Igitur putredinem potius accersunt, quam  
possint repellere. Quamobrem neque in prævisio-  
ne locum habent frigida siccacque: siue extrinsecus  
corpori admoueantur, seu intrò assumantur. Neq;  
iterum putrida corrugunt: nam hæc à corpore abiici  
oportet: modò illa potius remorantur & cohibent,  
vti dicebamus. Non igitur eo exemplo, quod Gale-  
nus undeçimo Therap. posuit, corpora Boreæ expo-  
nere suademus, & omnino frigidis, siccisque vti.  
Quinimò abiecto eo, quod in corpore computavit,  
concoctionem reliqui procurare. hoc autem faci-  
mus maximè cum transpirationem molimur, qua  
sanè calor innatus gliscit, & fouetur. Quod si libero  
aeri animalis succos exponere liceret, ianum frigi-  
do, à putredine præseruarentur. Gleba vero Armen-  
ia, tanquam sic cum medicamentum, ad multa vti-  
lis est, neque mirum si siccitatis etiam ratione ad fe-  
bres pestilentes utiles vtilem sentiunt: omnino enim  
quæ putrescant siccari postulant. Aut potius latente  
sua vi venenata illi putredini occursat. Quod vero  
refrigereret, aut astringat, neque sensus monstrat nec  
Galenus scribit. Locum vero ex Hippocrate in libro  
de Humana natura, dum ambiguitates temere equi-  
tant, interpretes corruperunt. Disserebat ea parte de  
morborum origine, atq; alios ex victus ratione: alios

ex

ex ambiente nos aere produci scripserat, cùm modum præscribit, quo sese unusquisque à vulgaribus morbis tueatur, his verbis: Corpus autem ut minimè turget, sitq; maxime imbecillum, curare. Quæ verba cùm suspecta forent (neque enim animo concipere poterant, quid ad salutem conferret, Corpus reddi imbecillum) pro verbo illo ~~advertisator~~, legis prior interpres ~~coenotator~~, transfertq; Quàm solidissimum. Rursus posterior, cùm de aere, qui inspiratur, sermonem faceret autor, Studendum inquit, ut quàm minimum aeris inspirent, cumque peregrinissimum: dictione commutata, ~~advertisator~~ legit, Quàm familiarissimum, interpretatus. Tanta potest hominum audacia. Res igitur sic se habet: Præcipit Hippocrates, Inedia corpus siccari: moderatè tamen, & quantum per sanitatem hæc. Ita enim verba audire oportet, alias insalubre præceptum ficer. Quod autem dicit maximè imbecille, intelligit iuxta eandem intelligentiam, ut calor & sanguis non abundant, sed plus solito immittantur. Quod tamen ~~est~~ fieri vult, ne corpus ægrotet. Solent enim repentina illæ mutariones noxas parere non modicas. Si enim (inquit) tali habitu reddatur, aeris inspiratione minus egredit. Aerem vero maximè natura alienum, & peregrinum vult eligi: locum, in quo morbi vigent, permutari consulens, utque ad salubriores aerae te conteras. Quod vero postremò ex libro de optima corporis constitutione obiiciebat, minu nos perturbat: quinimò perpetuò verum est, quod infert, Corpora, inquam, ea optimè degere, quibus in raritate, & densitate medicis est habitus. Porro si eum ratiorem reddideris, extrinsecis occursantibus feceris obnoxiam: calori, inquam, & frigori, alijs que qualitatibus, quæ sensum latent. Si densiorem, putredinis periculum instat. Si igitur morbos præcauere est animus, iam habitus corporis ita conformandus erit, ut modicè in raritate & densitate se habeat. Ita enim non adeò ambientis & prætitate tentabitur. Quod si qua putre-

do subeat (neque enim inspirationem infesti aeris  
in pestilentii statu omnino effugere licet) quod o-  
ptimè trahiparet, non ita vehementer fuerit: facile &  
si quid corruptum est, tam sensili, quam insensili ef-  
fluvio absumentur: Atque hoc est quod in libro de  
Februm differentijs ait, Officium medici, pestilente-  
s febres praecauentis, esse *arctis et loq. n. iuxta pectora*  
*et os sua* efficere: quibus si addas ex libro de Huma-  
na natura: Studendum ut quam minimum aeris,  
eumque quantum fieri potest peregrinum, inspireret,  
optimam profecto præcautionem ad pestilentes fe-  
bres institueret.

*Qua hora cibare aegros opportunitati sit tum in actis  
tum in longis. Errare etiam qui in crescente  
febre aegros nutrunt. Neg. ullam esse adeò longa  
gam accessionem, in qua nutrire cogaris: idq; in  
omni natura. Postremò de grauidorum victu dis-  
putatur:*

**S**ed iam tempus admonet, ut de hora offerendi  
cibi nonnulla dicamus. Neque enim te modò;  
verum & quos hactenus noui, omnes (exceptis A-  
cademiz alumnis) grauiter errare scio: Id est, quod  
si quando febris inclinationem, paulò seitius fore  
conicritis, veriti ne dum mitior hora expectatur, in-  
teriori aeger deficiat, in crescente calore cibatis: satis  
super que factum arbitrai, si principij & vigoris no-  
xa evitetur. At magnus ille Hippocrates proflus  
t. de Vict. contraria docuit: Tempus, inquit, offerendralimeti  
alcul. plurimi faciendum, præcipue in acutis: quoniam  
etrores in his periculum afferant: eorum namque vi  
multi necantur.) Porro homo ille cuius nomen pri-  
mo Epidem: subtricit, mortem obisse Galenus iudi-  
cat, quoniam negligentius cœnauerat. Iterum li-  
bro 4. de Acutis: Artis quæ victum instituit maxi-  
mè interest, intentiones & remissiones februm ca-  
ptare & obseruare, tam in acutis morbis, tum in  
longi-

longis: ut tempora in quibus cibum dare non licet,  
 caueamus. Quænam igitur, inquies, opportuna  
 hora est acuta febre laborantibus? An cum calor ad  
 pedes descenderit? Cum, inquam, pectus, & venter, Lib. I. &c. 2.  
 & omnino quæ in medio corpore sita sunt (quatenus febricitanti licet) moderatissimè se habent. Neque ergo in febrium initijs, neque in incrementis cibandum: idque optimaratione. Is enim qui tunc viget calor, non modo concoquere natus non est, verum putrefacere potius, atque exurere. Est enim bene temperatus humidusque concoquens calor. Quod si quando apud Galenum legeris, febrilem calorem concoquere, ~~ταῦτα μηλαφέα~~ dictum esse scito. *I. Aphor.*  
 quis igitur adeò demens fuerit, ut eo euincente, cibum offerat? præsertim cum circum præcordia debacchatur. hæc ferè Galenus: quibus monstratur incrementi horam æquæ cum vigore ipso per timescendam. Cæterum præter hæc, aperte inclinationem febris expectandam, voluit Hippoc. lib. ii cum ait: Tempus sorbitonis esse, cum calor ad pedes descenderit. Et rursus lib. 4. ubi aliam quoque inclinationis notâ adiecit, dicens: Vbi omnia quietescunt. nam si alio tempore dederis, pernicioса erit. Galenus quoque in Acutis, inquit, Ob imminentis Lib. 6.  
 nouæ accessionis discriminem, sat fuerit obseruassr, ut *Acvt. 4.*  
 calor in pedes descenderit. Sic enim inter pretor ~~ταῦτα μηλαφέα τὰ θερμά ἀσ τὸς πόδας.~~ At in longioribus melior remissionis pars expectanda est. Instant aduersarij, ac durum videri aiunt, si quando quiescat inclinatio nimis longè absit, renutritionem eosque differre. Pone enim prima hora æquinoctiali prehendere, inclinare vesperi, & vix nocte media cessare: quis, quæso, adeò audax in hanc usque horam ieiunium seruet? Quod si pluribus diebus ita facere cogaris, quod si grauidam cures, aut alia ratione minus validam: non modò audax facinus, sed extremæ dementiæ fuerit. Dicimus, magni rescrre, *Lib. 10.* in quo quis morbo, quâue in natura versetur: ita ut *Ther.* nonnunquam longiore abstinentiam vereamur.

1. de *Vit.**Acut.*10. *Ther.*22. *Ther.*11. *Ther.*3. de *Cris.*4. de *Vit.**Acut.*12. *Ther. ad**Glauc.*

alas ne tridui quidem inedia nos deterrebit. Nona  
ne Galenus quosdam vigente adhuc febre nutrien-  
dos censet? ne scilicet longiore inedia in syncopem;  
aut torridum marasimum dilaberentur. talis profe-  
cto erat eius temperamenti natura; ut ad suspicandum  
foret. Ipse quoque fabrica tanti qui syncope per-  
richtabatur, panem ex vino exhibet: Non, inquit;  
quod affectum curemus, sed quod imminens per cu-  
lum evitemus: huc enim morbi species impeditebat:  
De indicatione vero quae à cōuetudine, exemplum  
positum non reperi. Ne que enī in tantā eius vis est;  
ut praeuertere tempus opportuni nos cogat. Quan-  
quam ipsius quoque, ubi reliqui scopis non est lo-  
cus, velut in synoche, ratio habenda est. Vrum has  
ratiō inuenire est: quo sit, ut uniuersale illud prece-  
ptum non vitiet: in accessionum initijs atque incre-  
mentis admodum lēdere cibus potest. Si quando-  
enim ex pmo virtutis scopo in ipsa accessione ci-  
bus dare cogimur, attramen inclinationem saltem  
expectamus. Rursus de accessionum natura dispu-  
tans: Nunquam, inquit Galenus. hoc tempore ci-  
bus damus: sed quierem, si eius naturae febris sit;  
vti expectari possit, expectamus: sin minus, inclina-  
tionem. Atqui verissime est, non latuisse hos viros;  
multarum febrium accessiones longas esse, multis  
enim eiusmodi describunt. Videris igitur, viri soler-  
tissimi, quantum præcepta maiorum prætergressa-  
sis, qui neque in simplicissimis quoque tertianis  
abstinetis, quod minus ægrum adhuc calorem nu-  
triat. Tanta atate nostra βασικα irrepit? Atta-  
men nihil est quod intempestuē cibare nos: exce-  
pto grandi virium lapsu; quem syncopem vocant:  
Neque vila est adeò longi excessio, quam præterire  
sine cibo non liceat: his exceptis corporibus, quæ  
quod citè dissoluantur, alimenū desiderant. Quan-  
quam & in his turpe est, medicum isthac non præ-  
uidisse: siquidem ab initio ægræ curationem susci-  
piat. Nam priusquam febre corripiantur, virium pro-  
videntiam habere oportuit, Galeni exemplo Hie  
enim

enim aliquando ; quamvis ut Theſſaliorum error 10. *Theſſal.*  
 deprehenderetur, cibādi occasione omissa, febre jam  
 correpto cibum dederit (hot enim semel commit-  
 tere letale non erat) pōſtmodū tamē accessionis  
 horas praeuenit, quod facere antea conſueuerat:  
 Quare neque hīſte naturis clāudicāre ſententia ea  
 videtur, Non eſſe, inquam, in accessione cibandum.  
 Verū si aut per imprudentiam, aut quia tunq; pri-  
 mū ægro occursas, inexpectatō accedat febris, fit  
 que eius naturæ æger, quæ in diām tolerare ne-  
 queat, in accessione quoquā cibū dare non verea-  
 ris: nempe ut maius malum deuites. Quod si iu-  
 niorum testimonio delectaris, nonne illi medico-  
 rum cephā Aulicenna, notha Tertiā effēctus alter-  
 nis diebus cibum dare ſuadet? non alia ſanè ratione;  
 quām quod accessione ea longius protrahi ſoleat, ve-  
 litque ægtum à febre liberum nutrire. At grauida  
 erat, inquires: proīde verisimile eſt, non nūcore af-  
 fici noxa quām picrochola corpora, quæ ſanè diſſo-  
 lutione pericitantur: multum enim lauguuius in  
 eo ſtatu abſumitur. Ut igitur nodum hunc diſſolu-  
 mus, an iniaducrtere oportet quæ Galenus de fœta-  
 rum viētū ſcribat: Mulierēm, inquit, grauidam capi  
 acuto morbo letale eſt. Ex longis enim interuallis  
 cibum dare (ita enim morbus exigit) abortū periculum eſt,  
 alimenti defectu pereunte. Quod si ut  
 fœtum ſeruemus, cibum ſepiuſ dare non verebi-  
 mur, febres continuas vietu intemperatio augentes,  
 matrem necabimus. Statim enim quiſpiam ex Ga-  
 leno queret; Quis ſiat, ut syncope imminente, aut  
 præſente, nullo non tempore nutritre liceat, neque  
 inde letalis noxa timetur, in prægnante non liceat?  
 etenim non licere, verba ea demonſtrant: Si ut fœ-  
 tum ſeruemus, cibum dare non verebimur, ægram  
 necabimus; febrem augentes. Ad hæc repondebit  
 (arbitror) licere an his quæ præ ſuccorum tenuitate  
 syncopen facile incidunt; quoquis tempore cibum  
 dare; ſi quidem ex insperato contingat: præcauiffe  
 tuim ſympathia longè melius erat. Quod si ſepiuſ  
 b b

2. Aphor.

hoc committatur, vbi acuta sit fôbris, prorsus letale fuerit: nam lib. 12. Therap. ait, insanabiles eos esse, si vires inualidæ sint, & viscerum aliquod phlegmone capiatur. Itidem de foeta laborante acuto morbo dicamus. Si enim vires minus valeant, necesse erit vel ipsam alimento, vel fortum inedia confici. Idcirco letale dixerim, grauidam mulierem acuto morbo vexari. Letale, inquam, quod plurimum: sunt enim succulentæ quædam, & largiore antea victu visæ, quæ in breuiore morbo quam minimū tenuiore victu lœdentur, neque prima profecto ratione, nec fœtus. Nos igitur non hanc modò, sed non paucas quoque præter hanc conspeximus ex acuto morbo evasisse. Nec leue exemplum est tolerationis ægra illa, cuius 3. Epidem, mentionem habuit. Quod si ex tenui victu abortiri periculum est, ex pleniore verò mulierem interire: quid quæso præligeret præstat? An mulierem custodire? nam si hæc intereat, ambo petire necesse est. Quare in victu prægnantium cum vtrinq; discrimen immineat, indicatio potius, quæ à morbo acuto est, inseruire expedit. Sed hæc de victu satis.

*An in prægnante sanguis mittendus. quo loco Appos rismus explicatur. De puerorum quoque natura nonnulla obiter. Rursus, cur putredo venens se cari suadeat. Locorum ex VIII. & XI. Tber. comparatio, & explicatio. Colligitur in omnibus putridis, nostra præsertim etate, utilissimum esse mittere sanguinem.*

**I**Am enim de præsidij: loqui tempus admonet. Tu igitur admiraris, quasi res monstrosa mihi in mente invenierit, cùm de sanguinis missione consultabam. Neque enim videri consuko opus esse in his, quæ veteres prorsus reiecerunt. Ego vero pacato iam animo mihi dicas velim, num tu aliquando renam vtero gerenti secueris: aut fastidem alium id circa discrimen fecisse resciueris. *Nos profecto (quio quid*

quid tandem respondeas) plurimas vidimus, multas videre amici, vel Pleuriti, vel Pulmonia, vel Angina, aliisque quopiam acuto morbo correptas, non modò abortum percessus non esse, sed evidentissimam utilitatem ex vena secata sensisse: iisque non in primis mensibus modò, quo tempore ratio ipsa, & Hippocrates, minus periculi iniminere fatentur: *lib. 5. Aph.*

sed sexto mense & septimo, cum foetus grandior existat. Neque id nunc facere renuebam, verbis Hippocratis perterritus: aut quia mihi persuadeam sanguinis missione in hisce corporibus omnino euitandam (quoniam cautius multò id fieri oportet) sed quia iam videbatur ad consistentiam morbus properare, natura morbi causas mox evincere, quod scilicet in urina, aperta & constantia coctionis signa apparerent. Non itaque maiore auxilio opus est videbatur, quod periculo eximeretur. Artamen veteres prægnantem misso sanguine abortiri aiunt. Respondeo: Non decet sapientes viros nudis verbis moueri, ubi rationem quoque vestigasse licet. Ea proculdubio est, quoniā alimento destitutus foetus, & interit: ob quam sanè causam victum tenuem, non sine periculo prægnantibus obseruari aiunt. Ceterū sicut in breuiori abstinentia, dum reliqua consentiunt, nihil est periculi: itidem nec in parca sanguinis detractione, cum cetera suadent. Cur verò simpliciter pronunciarit, grauidam misso sanguinem abortum pati, paucis exponam. Sanguinem mittere, non secus ac unumquodque aliud auxilium, magnam pluris & minoris differentiam habet: venam enim secat, & qui selibre pondus haurit, & qui semi libram: quam etiam exiguum detractionē plurimi ita ferunt, qui ne librā quidem detrahī absq; noxa tolerarent. Cum itaque antiquis medicis de vena secanda sermo est, scribuntq; corpora quædam eam admittere, quibusdam verò negari: eiusmodi detractionem intelligunt, quæ nota digna sit, quam nimirum sanguinis missione, iure dicas. Illas enim adeò parcas, immò exiguae detrac-

Etiones, quibus vulgo medici nostri vtuntur, ne sacrificationis quidem nomine dignati forent, vt ex mensuris, quas aliquando pro exemplo ponunt, coniçere est. Quod verò hæc Galeni & veterum meps sit, inde coniçci potest in libello de Sacrificatione, Inutile (inquit) est bis per annum venam se-care: prohibere tamen qualemcumque sanguinis detractionem non decuit, qui eadem quoque die iterari venæ sectionem aliquando suadet. De integris igitur & effatu dignis vacuationibus necesse est dixisse. Si igitur ætas & corporis habitus, virtusque qui præcessit, vna & cœli status consentiant, quis dubitabit, obsecro, prægnanti sanguinem mittere? quamquam parcus id fiet.

*¶ Ther.*

Idem de pueris quoque iudicium est, qui nondum annum decimumquartum excessere. Quod enim ea corpora citò dissoluantur, multumque humidi per halitum digeritur, sanguinem ijs mitti vetat. Nos igitur, cum cetera suaderent, in magnorum morborum in tjs, h:s qui ferè 12. agebant, detraximus: semel cum Pulmonia laboraret puer, bis in Argina: atque id vel hirudinibus sedis venis admotis, aut cucurbitularum visitatis, præsentiusque discrimen ex morbo, quam ex dissolutione immixtere rati. Quod & ita euenit non modo enim laedi non depræhendimus, sed iatulari magnopere. Optimè tamen pensandum est, corpora eoru promptissimè dissolui. Attamen stultum omnino foret, si in quocunque cœli statu, aut temperamento, aut corporis habitu æquè pertinensdam sanguinis detractionem crederemus. Si-cuti verò in his, quibus imbecilles vires sunt, ut quibus apprimè vitiosus sanguis inest, & parca detractione, & iterata vtitur Galenus: quales sunt quos per Epicrasim sanat, aut qui crudis pleni sunt: Ita &

*In lib. de Ven. scđ.* ipsius exemplo, vbi pueros sanguis detrahi debet, vel grauidæ, eadem ytemur via, quod in ea minus sit incommodi.

Cur verò morbi magnitudo sanguinem mitti vrgat, putredo quoque suadeat, & hortetur, disputatum

*2. de Vict.  
accus.*

*io. Ther.* Cur verò morbi magnitudo sanguinem mitti vrgat, putredo quoque suadeat, & hortetur, disputatum

tum abundè nobis ijs libris est, in quibus Galeni loca explicauimus. Neque ab re modò fuerit, paucis rerum capita attigisse, quibus nimisrum apertum fiat, quia ratione pernotus, generat m suadet, in putridis febribus sanguinem mitti. Quicquid enim Sophistæ in huius loci explicatione commenti sunt, nihil faciendum censeo, quod ex sequentibus manifestum erit. Porro sententiam illam adeò tam firmamq; veteres voluere, ut fidissimus Galeni paraphrastes Paulus, cùm primum putridarū febrium curatione in aggrexitur, statim scribit: τὰ δυνάμεων ιχνῶν ποτῶν τὸν ιατρὸν περιπλόκον φλεβοτομητούντα χρήσις ἀποψίας, τὰς καταγεγέγαιας. Ut igitur videamus, quantum utilitatis secundum ferat Venæ sectio in eo morbi genere, meminisse eorum est opus, quæ libro 8. scripta sunt. Curabat eo loco Galen. Diatrias ex obstruk:one, quæ διὰ μηκύνωμένην παρεκμήρ, iam suspectæ esse cœperant: in quibus, primo loco venam secari iubet, quamvis nulla ad sit plenitudo: sic enim, inquit, plurimus vitiosus succus detrahitur, vna cum sanguine vacuatus: Tutoq; uti possimus his, quæ obstruk:ones soluant. Eodem profectò rationes sunt, quamquam motatis verbis, quas lib. ii. propositum monstrat. Quod enim lib. 8. plurimum vitiosum succum vacuari ait, hic naturam leuari onere dixit: neque enim oneris nomen ad multitudinem referre oportet, sed potius succi vitium significat. Solevit enim quæ molestæ sunt, oneri esse dici. Rursus quod scribit lib. 8. & quæ foris ad obstruk:iones tollendas admouentur, suspectæ esse, & quæ propinuantur: hic ait, medi corporis prouidentiam ante vacuationem parum tutam esse. Quanquam & alia quoque non exigua commoda in his febribus afferat vñæ sectio, hæc tamen ut quæ excellant, ijs locis tetigisse voluit. Tu vero his men'mè assentiris, tum quia nec generati: verum putas, quod scribitur: tum etiam, quod Galenum id perpetuò obseruasse non vides. Num igitur vñigerales scopos semper sibi proponere debet,

ad Glare.

# LEONARDI IACCHINI

**Lib. de Vena** qui ritè de secunda vena consulat? Sunt autem hi,  
**scil. &c. 4.** virium robur, magnitudo morbi, zetas florent.  
**Acus.** Nam quibuscumque adsunt, siue acuto morbo, siue  
longiore detineantur, sanguinem mitti exposunt.  
Intelligo morbi magnitudinem, quæ vel immineat,  
vel iam adsit. Rursus, Vires robustas appello, quæ  
**4. Acus lib.** in præsens sufficiunt, nec facile dilabuntur. Hæc  
**de vena scil.** vbi pensavimus, siquidem morbus magnus sit, sta-  
tum sanguinem mittimus. Si vero quamvis ex sui  
**lib. 3. Aph.** natura magnus nō sit, periculum tamen est, ne pro-  
**4. Therap.**cedente tempore magnus evadat, venam itidem se-  
care expedit. Prioris lani generis sunt, internæ om-  
nes inflammations, febres acutæ, morbi que non  
nulli, qui citra febrem acuti existunt. Posterioris ve-  
rò Dianæ, quæ ob valentes obstrunctiones in sinochas  
facile vertuntur. Porro intermittentes febres quam-  
vis salubres esse dicantur, attamen vel ob aeris ma-  
litiam, aut ægri intemperantiam, siue astantium in-  
seitiam, nonnunquam ob naturam laborantis, &  
cötinas, & magnas fieri quid vetat? Nec quisquam  
est vel mediocriter in operibus artis eruditus, qui  
hæc stepè fieri non viderit. Quanquam alia quoque  
periculi causa est, eaque non levius, quæ ex auxilio-  
rum naturæ ortum habet: vbi obstrunctiones, præci-  
pue validiores, tollere est animus, seu intus assu-  
mantur, seu exti insecus admoueantur. Igitur pro-  
pter has, atque eiusmodi causas, Galenus in febre-  
**4. Aphor.** bus putridis sanguinem mitti suadebat: quod in om-  
**2. ad Glauc.** ni febre aliqua ex causa periculum oriri poterat. Ce-  
terum non videntur æquæ in omni febre istæ per-  
timelcenda: exquisitè enim tertianæ quæm mini-  
mum prospetione ea egere videntur. tum quia in-  
ter puridas simplicissimæ ferè, & brevissimæ, per  
seipcas ad statum & crism properant (neque igitur  
magna auxilia exposunt) tum quia in biliolis tem-  
peramentis, & calidissimo coeli statu plurimum ac-  
cidit: tum demum quoniam qui putreficit humor,  
non modò obstrunctiones facere natus non est, sed  
soluere potius atque aperire. Quamobrem si qua in  
bilis

hisce corporibus accidat , sicut leuior erit , ita nimis  
minus operæ desiderat ut tollatur . Quanquam  
nostra ætate , sicuti rariores visuntur exquisitæ , ita  
cùm adsunt , suspectæ sunt magis : nempe ob pleni-  
tudinem , quam ex largiore victu corpora contraxe-  
runt . Quo sit , ut quemadmodum minus tutò bal-  
neis utimur , autore Paulo , ita magis necessaria sit  
sanguinis missio . Nos itaque hæc aduententes , plu-  
rimis exquisita tertiana correptis sanguinem misi-  
mus , idque velissimè . Cum alias viderim , eos qui  
hoc auxilium neglexerant , magnos , & vix expugna-  
biles morbos sëpè incidisse . Cur verò in quotidia-  
na subticuerit , nemo est qui non videat : si quidem  
naturam corporum , quibus euenire solet , confide-  
ret . Quanquam neque in ea negatur , sicuti neque *In lib. de Ve-*  
*in his qui crudis abundant . Verùm de his alias fu-*  
*næ seet.*  
bus dicetur . Hæc enim ad exercitationem potius , *In proœmio*  
*quàm pro necessitate sint dicta . Scimus enim libel-*  
*los , qui Glauconi sunt inscripti , enchiridion quod-*  
*dam esse : quare & multa omitti , quæ ex curatiua*  
*Methodo repetere oportet .*

*Purgationem ab initio minimè tentandam : neque*  
*aluum mouendam , si sponte dejciat . Interim*  
*quaæ intempestivas purgationes incommoda ins-*  
*sequi soleant , enumerantur . De mitioribus ius-*  
*niorum medicamentis purgantibus , quid iudi-*  
*candum sit . Colligitur , raras febres excretiones*  
*personari .*

**Q**uoniam verò de vulgata illa imminutio  
obiter sermo incidit , non ab re fuerit , de ea  
quoq[ue]c nonnulla dicere : cùm præsertim fautores  
non ignobiles adhuc habere sentiam : vt qui sanctissimo  
quoque iuramento affirment imminutio[n]em ,  
quaæ deiectione paratur , ex vsu esse . Atqui res ipsa  
ad nos præcipue pertinere videtur , qui ne leui-  
ter quidem aluum inter initia prioritare soleam ,

si quidem sponte deijsat. Quare ne vel purgationem eam, vel eius autem peculiari quoq; iam odio prosequi videar, neu superstitione quadam inani detineri; breuibus (vti coepi) loca ex Galeno & Hippocrate afferam, quibus eò sententia deuenerim. Sunt autem ea ferè ex libro de Acutoru victu. Cum enim aliquando scriberet, qua ratione morbi inter initia tractari debeant, Cum (inquit) vrinæ tenues fuerint, purgandum nō est. Nam purgationem (vt Galenus ait) prorsus euitare oportet. At quamnam, quoq; , purgationem euitari iubet, num esse bonum? Profectò ne clysterè quidem iniiciendum putat: ut enim, Clysterè iniicies, si videatur: hoc est, si aliud nō sponte deijsat: hanc enim glossulam Hippocraticam esse, & subintelligi debere Galenus docet. Rursus adeò dimotionem omnem in vehementioribus morbis pertimescit, vt potius quietem precepit: vtque se se quā minimum in lecto lactente, neque purgationes molantur. Quod si forte in longiori morbo purgationem illam usui esse putas: monet Galenus contrarium, his verbis: In his vero qui iam ægrotant, si quidem morbi longi existant, nunquam concoctio expectanda non est. Itaque & in quartanæ curatione clysteribus utitur ab initio mollibus, neque validiorem aliquam purgationem pertentat. Cæterum melius fortasse fuerit, vt postquam sententiam illam, toties Galeno celebratam, proposuit Hippocrates, Concocta (inquam) : purgari debere: rationes quoque colligamus, quas sparsim posuit, ne solis nudisque verbis subscribere videamur. Primus ergo ratiocinationis modus difficultatem spectat: Cum (inquit) humores crudi adhuc sunt, si dimouere tentes, nihil à natura auxiliū expectato: ipsis enim post concoctionem & secessit, & impetum ad excretionem facit. Et rursus: Sæpius humores vni sedi affixi sunt, à qua dimoueri nequeunt priusquam concoquuntur. Raro vero concitantur, & ad sui excretionem initio proritant. Quare raro sit, vt in morborum initijs mobiles sint, faci-